1

第
だい

33回
かい

神奈川県
か な が わ け ん

障害者
しょうがいしゃ

自立
じ り つ

支援協
しえんきょう

議会
ぎ か い

 議事録
ぎ じ ろ く

１ 開催
かいさい

日時
に ち じ

：令和
れ い わ

５年
ねん

３月
がつ

１日
にち

（ 水
すいようび

）午前
ご ぜ ん

９時
じ

30分
ふん

～正午
しょうご

２ 開催
かいさい

方法
ほうほう

：オンライン（Zoom）開催
かいさい

３ 出席者
しゅっせきしゃ

：出席者
しゅっせきしゃ

名簿
め い ぼ

（【資料
しりょう

1】）のとおり

４ 議事
ぎ じ

(1) 報告
ほうこく

事項
じ こ う

ア 政令市
せいれいし

・各障害
かくしょうがい

保健
ほ け ん

福祉圏域
ふくしけんいき

の障害者
しょうがいしゃ

自立
じ り つ

支援協
しえんきょう

議会等
ぎかいとう

の開催
かいさい

状 況
じょうきょう

について

各障害
かくしょうがい

保健
ほ け ん

福祉圏域
ふくしけんいき

（横浜市
よこはまし

、川崎市
かわさきし

、相模原市
さ が み は ら し

、横須賀
よ こ す か

・三浦
み う ら

、湘
しょう

南東部
なんとうぶ

、湘
しょう

南西部
なんせいぶ

、県央
けんおう

、県西
けんせい

）より報告
ほうこく

。（【資料
しりょう

2】参照
さんしょう

。）

イ 研修
けんしゅう

企画
き か く

部会
ぶ か い

・権利
け ん り

擁護
よ う ご

部会
ぶ か い

の開催
かいさい

状 況
じょうきょう

について

   障害
しょうがい

福祉課
ふ く し か

より報告
ほうこく

。（【資料
しりょう

3】参照
さんしょう

。）

ウ 基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センター連絡会
れんらくかい

の開催
かいさい

状 況
じょうきょう

について

   障害
しょうがい

福祉課
ふ く し か

より報告
ほうこく

。（【資料
しりょう

4】参照
さんしょう

。）

エ 神奈川県
か な が わ け ん

の意思
い し

決定
けってい

支援
し え ん

の推進
すいしん

について

   共生
きょうせい

推進本
すいしんほん

部室
ぶ し つ

より報告
ほうこく

。（【資料
しりょう

5】参照
さんしょう

。）

オ 中井
な か い

やまゆり園
えん

の支援
し え ん

の改善
かいぜん

に向
む

けた取組
とりくみ

状 況
じょうきょう

について

   障害
しょうがい

サービス課
か

より報告
ほうこく

。（【資料
しりょう

6】参照
さんしょう

。）

2

カ 地域
ち い き

生活
せいかつ

移行
い こ う

支援
し え ん

の取組
とりくみ

について

（ア）川崎市
かわさきし

の地域
ち い き

移行
い こ う

の取組
とりくみ

について ※情報
じょうほう

提供
ていきょう

川崎市
かわさきし

障害
しょうがい

計画課
けいかくか

より情報
じょうほう

提供
ていきょう

（【資料
しりょう

7】参照
さんしょう

。）

（イ）かながわ地域
ち い き

生活
せいかつ

移行
い こ う

推進
すいしん

人材
じんざい

養成
ようせい

事業
じぎょう

について

障害
しょうがい

サービス課
か

より報告
ほうこく

。（【資料
しりょう

8】参照
さんしょう

。）

（ウ）東京都
とうきょうと

自立
じ り つ

支援協
しえんきょう

議会
ぎ か い

セミナーについて※資料
しりょう

提供
ていきょう

（【資料
しりょう

9】参照
さんしょう

。）

キ 過齢児
か れ い じ

対策
たいさく

の状 況
じょうきょう

について

障害
しょうがい

サービス課
か

より報告
ほうこく

。（【資料
しりょう

10】参照
さんしょう

。）

ク 権利
け ん り

ノートについて

障害
しょうがい

サービス課
か

より報告
ほうこく

。（【資料
しりょう

11】参照
さんしょう

。）

ケ かながわ医療的
いりょうてき

ケア児
じ

支援
し え ん

情報
じょうほう

センターについて

障害
しょうがい

福祉課
ふ く し か

より報告
ほうこく

。（【資料
しりょう

12】参照
さんしょう

。）

コ 相談
そうだん

支援
し え ん

事業所
じぎょうしょ

開設
かいせつ

促進
そくしん

事業
じぎょう

について

障害
しょうがい

福祉課
ふ く し か

より報告
ほうこく

。（【資料
しりょう

13】参照
さんしょう

。）

(2) 質疑
し つ ぎ

応答
おうとう

・意見
い け ん

交換
こうかん

 ※発言者
はつげんしゃ

 ◎：会長
かいちょう

  ●：委員
い い ん

  〇：県
けん

● 相談
そうだん

支援
し え ん

体制
たいせい

を強化
きょうか

していくこと自体
じ た い

に反対
はんたい

はないが、相談
そうだん

支援
し え ん

体制
たいせい

が整
ととの

うだけ

では現在
げんざい

の現場
げ ん ば

の課題
か だ い

は全
まった

く解決
かいけつ

しない状 況
じょうきょう

がある。相談
そうだん

支援
し え ん

体制
たいせい

の強化
きょうか

という

のは、今
いま

の制度
せ い ど

を形
かたち

つくるためには非常
ひじょう

に重要
じゅうよう

なことだと思
おも

うが、現場
げ ん ば

の人
ひと

手不足
で ぶ そ く

ということが相当
そうとう

大
おお

きい課題
か だ い

となっている。相談
そうだん

支援
し え ん

体制
たいせい

を強化
きょうか

するにあた

3

っても、それなりのキャリアと、それなりの資格
し か く

が必要
ひつよう

だと思
おも

うが、広
ひろ

い意味
い み

での

現場
げ ん ば

の底上
そ こ あ

げにはなかなか寄与
き よ

できていないのが現実
げんじつ

だと思
おも

っている。

また、障
しょう

がい福祉
ふ く し

の大
おお

きな問題
もんだい

は、「どこで、だれと暮
く

らすか」ということに尽
つ

きる。介護
か い ご

保険
ほ け ん

制度
せ い ど

を含
ふく

め契約
けいやく

制度
せ い ど

ができて 20年
ねん

以上
いじょう

経過
け い か

するが、地域
ち い き

でずっと

保護者
ほ ご し ゃ

が多
おお

くの生活
せいかつ

の時間
じ か ん

をみている。その保護者
ほ ご し ゃ

が高齢化
こうれいか

し、見
み

られなくなって

しまい、「どうしよう」という話
はな

しがでてきている。そういったときに「入所
にゅうしょ

施設
し せ つ

は作
つく

らない。」「地域
ち い き

で」となった時
とき

に、支援
し え ん

技術面
ぎじゅつめん

ではなく、体制
たいせい

整備
せ い び

をきっちり

と根本的
こんぽんてき

なことを考
かんが

えていかないといけないと思
おも

う。

意思
い し

決定
けってい

支援
し え ん

については、例
たと

えば、知的障
ちてきしょう

がいの分野
ぶ ん や

では、支援
し え ん

の基本
き ほ ん

だと考
かんが

えていて、過去
か こ

から、「本人
ほんにん

中心
ちゅうしん

支援
し え ん

」や、「個別
こ べ つ

支援
し え ん

」等
など

、言葉
こ と ば

は変
か

わっている

が、昔
むかし

から本人
ほんにん

に寄
よ

り添
そ

っていこうという支援
し え ん

が基本
き ほ ん

であった。それが、意思
い し

決定
けってい

支援
し え ん

という言葉
こ と ば

の中
なか

で語
かた

られるようになって、あたかも新
あら

たな支援
し え ん

方法
ほうほう

や、

価値観
か ち か ん

のように言
い

われているが決
けっ

してそうではないというとことを考
かんが

えていかな

いといけないと思
おも

っている。

◎ おっしゃるとおりだと思
おも

う。相談
そうだん

支援
し え ん

体制
たいせい

のことを考
かんが

えるにあたり、実際
じっさい

のその

現場
げ ん ば

の状 況
じょうきょう

とのすり合
あ

わせや、現場
げ ん ば

の状 況
じょうきょう

を踏
ふ

まえてということはおっしゃる

とおりだと思
おも

う。また、「どこで誰
だれ

と暮
く

らすのか」ということを中心
ちゅうしん

に障
しょう

がい福祉
ふ く し

のあり方
かた

を考
かんが

えていくということは、障害者
しょうがいしゃ

権利
け ん り

条約
じょうやく

の理念
り ね ん

に沿
そ

ったものだと思
おも

う。「家族
か ぞ く

頼
だの

みからそして入所
にゅうしょ

へ」というところで、行
い

き詰
づ

まりが今
いま

出
で

ているので

4

あれば、きちんとした障
しょう

がいのある人
ひと

たちの地域
ち い き

で暮
く

らすシステムを作
つく

っていくこ

とは、同条約
どうじょうやく

の第
だい

19条
じょう

※のところにも関
かか

わるかなと思
おも

うが、地域
ち い き

で暮
く

らす権利
け ん り

をど

う保障
ほしょう

するのかというところに、大
おお

きなものがあると思
おも

う。そして、神奈川
か な が わ

でどう

推進
すいしん

していくのかということは、本当
ほんとう

に議論
ぎ ろ ん

が必要
ひつよう

だと思
おも

っている。

また、意思
い し

決定
けってい

支援
し え ん

のありようについても、賛同
さんどう

しているところである。意思
い し

決定
けってい

支援
し え ん

は、新
あたら

しい取
とり

組
くみ

ではなく、障
しょう

がい福祉
ふ く し

全体
ぜんたい

の根幹
こんかん

として、元
もと

からあった

ものである。それが一
ひと

つ仕切
し き

り直
なお

しというか、先
さき

ほどから出
で

ている条約
じょうやく

との関係
かんけい

で、しっかりと制度
せ い ど

の中
なか

に位置付
い ち づ

けられてきた中
なか

ではあるが、変
か

わってはいないと

いうことは本当
ほんとう

におっしゃるとおりだなと思
おも

っている。そういったことを踏
ふ

まえな

がら、県
けん

としても、今
いま

いただいたご意見
い け ん

を踏
ふ

まえていただきたいなというふうに思
おも

っている。

※ 障害者
しょうがいしゃ

の権利
け ん り

に関
かん

する条約
じょうやく

（略 称
りゃくしょう

：障害者
しょうがいしゃ

権利
け ん り

条約
じょうやく

）

第 十 九 条
だいじゅうきゅうじょう

 自立
じ り つ

した生活
せいかつ

及
およ

び地域
ち い き

社会
しゃかい

への包容
ほうよう

この条約
じょうやく

の締約国
ていやくこく

は、すべての障害者
しょうがいしゃ

が他
ほか

の者
もの

と平等
びょうどう

の選択
せんたく

の機会
き か い

を

もって地域
ち い き

社会
しゃかい

で生活
せいかつ

する平等
びょうどう

の権利
け ん り

を有
ゆう

することを認
みと

めるものとし、

障害者
しょうがいしゃ

が、この権利
け ん り

を完全
かんぜん

に享受
きょうじゅ

し、並
なら

びに地域
ち い き

社会
しゃかい

に完全
かんぜん

に包容
ほうよう

さ

れ、及
およ

び参加
さ ん か

することを容易
よ う い

にするための効果的
こうかてき

かつ適当
てきとう

な措置
そ ち

をとる。

この措置
そ ち

には、次
つぎ

のことを確保
か く ほ

することによるものを含
ふく

む。

(a) 障害者
しょうがいしゃ

が、他
ほか

の者
もの

との平等
びょうどう

を基礎
き そ

として、居住地
きょじゅうち

を選択
せんたく

し、及
およ

びど

5

こで誰
だれ

と生活
せいかつ

するかを選択
せんたく

する機会
き か い

を有
ゆう

すること並
なら

びに特定
とくてい

の生活
せいかつ

施設
し せ つ

で

生活
せいかつ

する義務
ぎ む

を負
お

わないこと。

(b) 地域
ち い き

社会
しゃかい

における生活
せいかつ

及
およ

び地域
ち い き

への包容
ほうよう

を支援
し え ん

し、並
なら

びに地域社会
ちいきしゃかい

か

らの孤立
こ り つ

及
およ

び隔離
か く り

を防止
ぼ う し

するために必要
ひつよう

な在宅
ざいたく

サービス、居住
きょじゅう

サービス

その他
た

の地域
ち い き

社会
しゃかい

支援
し え ん

サービス（個別
こ べ つ

の支援
し え ん

を含
ふく

む。）を障害者
しょうがいしゃ

が利用
り よ う

す

る機会
き か い

を有
ゆう

すること。

(c) 一般
いっぱん

住民向
じゅうみんむ

けの地域
ち い き

社会
しゃかい

サービス及
およ

び施設
し せ つ

が、障害者
しょうがいしゃ

にとって他
ほか

の者
もの

との平等
びょうどう

を基礎
き そ

として利用
り よ う

可能
か の う

であり、かつ、障害者
しょうがいしゃ

のニーズに対応
たいおう

し

ていること。

● 当事者
とうじしゃ

目線
め せ ん

の障害
しょうがい

福祉
ふ く し

推進
すいしん

条例
じょうれい

を見
み

せてもらったが、現実的
げんじつてき

に今
いま

住
す

んでいる

地域
ち い き

では実現
じつげん

が難
むずか

しい部分
ぶ ぶ ん

があると思
おも

う。親
おや

を頼
たよ

る部分
ぶ ぶ ん

が大
おお

きく、親
おや

が亡
な

くなった

ら、今度
こ ん ど

は支援者
しえんしゃ

を頼
たよ

るという形
かたち

になり、その支援者
しえんしゃ

が病気
びょうき

などになり、支援
し え ん

がで

きなくなった際
さい

は、本当
ほんとう

に生活
せいかつ

が成
な

り立
た

たなくなってしまう。

また、障
しょう

がい者自身
しゃじしん

も、歳
とし

を取
と

っており、感覚
かんかく

としては、一般
いっぱん

の方
かた

よりも歳
とし

を取
と

るのが早
はや

い人
ひと

が多
おお

いように感
かん

じる。歳
とし

を取
と

ったことで、思
おも

うように身体
か ら だ

が動
うご

かなく

なり、仕事
し ご と

もだんだんできなくなってしまう。条例
じょうれい

を見
み

て思
おも

うことは、その実現
じつげん

が

できる地域
ち い き

と、できない地域
ち い き

とで地域差
ち い き さ

があり、地域
ち い き

格差
か く さ

が進
すす

んでしまうように感
かん

じる。以前
い ぜ ん

、新
あら

たに基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センターや虐待
ぎゃくたい

防止
ぼ う し

センターができたということ

でその活動等
かつどうなど

に期待
き た い

をしていたが、センターの機能
き の う

について、一般的
いっぱんてき

に認知度
に ん ち ど

が低
ひく

いように思
おも

えた。新
あたら

しい条例
じょうれい

をつくるにあたっても、「障
しょう

がい当事者
とうじしゃ

のため」と

6

なんでも一
ひと

括
くく

りにすることはどうかと思
おも

う。

また、なかなか議題
ぎ だ い

には上
あ

がらないが、今
いま

、障
しょう

がい者
しゃ

の高齢化
こうれいか

ということが身近
み じ か

な問題
もんだい

としてあり、歳
とし

を取
と

ってきて、仕事
し ご と

を辞
や

めて、「これからどうしよう。」とい

う人
ひと

が多
おお

くなってきている。

若
わか

い時
とき

はスポーツ大会
たいかい

などがあったが、なかなか支援
し え ん

の手
て

があがらず、ボランテ

ィア不足
ぶ そ く

などでなかなか開催
かいさい

されないようになったように感
かん

じる。また、病気
びょうき

にな

り、リハビリをする際
さい

は、身体障
しんたいしょう

がいを対象
たいしょう

としたものはあるが、知的障
ちてきしょう

がい

や、精神障
せいしんしょう

がいには対応
たいおう

してないということもあり、今後
こ ん ご

、各圏域等
かくけんいきなど

でそういった

スポーツ大会
たいかい

や、病気
びょうき

の際
さい

の対応
たいおう

、障
しょう

がい者
しゃ

の高齢化
こうれいか

について触
ふ

れていってほしい

と思
おも

う。

    ⇒● 「障
しょう

がいのある方
かた

の社会
しゃかい

参加
さ ん か

」というテーマでスポーツや、芸術
げいじゅつ

活動
かつどう

、

地域
ち い き

交流
こうりゅう

などとして取
と

り上
あ

げることが大切
たいせつ

だと思
おも

う。

● これまで地域
ち い き

で相談
そうだん

支援
し え ん

体制
たいせい

の整備
せ い び

ということで何回
なんかい

か話
はな

し合
あ

っている中
なか

でも、

やはり、相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

の不全感
ふぜんかん

や、バーンアウト、辛
つら

さがある。先
さき

ほどおっしゃ

っていたような、相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

がどんなに活躍
かつやく

しても上手
う ま

くいかない原因
げんいん

や課題
か だ い

を挙
あ

げているが、なかなか本人
ほんにん

と向
む

き合
あ

いながら、本人
ほんにん

の生活
せいかつ

をきちっと地域
ち い き

移行
い こ う

させていけないというもどかしさみたいなものが根本的
こんぽんてき

なところにあるように感
かん

じ

る。

今後
こ ん ご

の地域
ち い き

移行
い こ う

について考
かんが

える中
なか

では、地域
ち い き

移行
い こ う

を進
すす

める中
なか

で、多様
た よ う

な生活
せいかつ

スタ

7

イルの地域
ち い き

での暮
く

らしの受
う

け皿
ざら

を、施設
し せ つ

であったり、介護
か い ご

保険
ほ け ん

が行
おこな

っているような

多機能型
た き の う が た

のような拠点
きょてん

を地域
ち い き

に作
つく

り、安心
あんしん

して暮
く

らしを選択
せんたく

し、自由
じ ゆ う

もあるような

形
かたち

を地域
ち い き

の中
なか

につくっていくことが必要
ひつよう

であると考
かんが

えている。

また、人材
じんざい

育成
いくせい

においても、他分野
た ぶ ん や

との連携
れんけい

を強化
きょうか

する必要
ひつよう

があり、そのために

も、福祉
ふ く し

の狭
せま

い領域
りょういき

の中
なか

での言語化
げ ん ご か

で共有
きょうゆう

している価値観
か ち か ん

に留
とど

まらず、医療
いりょう

や、

教育
きょういく

など様々
さまざま

な支援
し え ん

を行
おこな

う人
ひと

たちと同
おな

じように話
はな

せるような共通
きょうつう

言語
げ ん ご

を持
も

った

幅広
はばひろ

いコーディネーターみたいなものを育
そだ

てていくことが重要
じゅうよう

であり、そういった

視点
し て ん

を持
も

って、人材
じんざい

育成
いくせい

ビジョンについて考
かんが

えて欲
ほ

しいと思
おも

っている。

◎ 相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

、その人
ひと

が抱
かか

える手詰
て づ

まり感
かん

というのは、その人
ひと

のスキルといっ

た部分
ぶ ぶ ん

だけでの課題
か だ い

ではなく、資源
し げ ん

不足
ふ そ く

など、様々
さまざま

なものが詰
つ

まり、相談
そうだん

支援
し え ん

その

ものの閉塞感
へいそくかん

みたいなものにつながってしまっていると強
つよ

く思
おも

っている。そういっ

たところについても、システムを整
ととの

えていくことがないとなかなか厳
きび

しいものがあ

ると感
かん

じる。

● 権利
け ん り

ノートの作成
さくせい

について、すごく期待
き た い

しており、是
ぜ

非活用
ひかつよう

していただきたい。

また、長期
ちょうき

入院
にゅういん

されている方
かた

にこそこういった説明
せつめい

が必要
ひつよう

だと思
おも

っている。また、

相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

からの説明
せつめい

だけではなく、当事者
とうじしゃ

の仲間
な か ま

からの説明
せつめい

の方
ほう

が、受
う

け入
い

れがいいように感
かん

じ、そういった機会
き か い

があればいいと思
おも

う。

8

●① 【資料
しりょう

10】過齢児
か れ い じ

移行
い こ う

対策
たいさく

会議
か い ぎ

の構成員
こうせいいん

を教
おし

えていただきたい。

      ⇒障害
しょうがい

サービス課
か

 福祉
ふ く し

施設
し せ つ

グループより回答
かいとう

。

当事者
とうじしゃ

の方
ほう

は構成員
こうせいいん

としてではなく、「議事
ぎ じ

に関係
かんけい

する者
もの

」として意見
い け ん

を

伺
うかが

っている。構成員
こうせいいん

については、【追加
つ い か

資料
しりょう

】「神奈川県過
か な が わ け ん か

齢児
れ い じ

移行
い こ う

対策
たいさく

会議
か い ぎ

名簿
め い ぼ

」を参照
さんしょう

。

② 【資料
しりょう

13】の②サポートデスクの設置
せ っ ち

について、いつからどのような形態
けいたい

で

設置
せ っ ち

運営
うんえい

がなされるかを教
おし

えていただきたい。また、県
けん

1か所
しょ

で事業
じぎょう

を行
おこな

うと思
おも

うが、アフターフォローについては、地域
ち い き

の基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センターや、圏域
けんいき

ナビ

ゲーションセンターとの連携
れんけい

・協働
きょうどう

が必須
ひ っ す

になると考
かんが

える。

     ⇒障害
しょうがい

福祉課
ふ く し か

 地域
ち い き

生活
せいかつ

支援
し え ん

グループより回答
かいとう

。

サポートデスクの設置
せ っ ち

運営
うんえい

開始
か い し

の時期
じ き

については、現在
げんざい

、サポートデスク

設置
せ っ ち

運営
うんえい

を受託
じゅたく

する事業所
じぎょうしょ

を公募型
こうぼがた

のプロポーザルという形
かたち

で募集
ぼしゅう

をして

いる。事業者
じぎょうしゃ

の決定後
けっていご

、令和
れ い わ

５年度
ね ん ど

のできるだけ早
はや

い時期
じ き

にサポートデスク

の開設
かいせつ

を行
おこな

いたいと考
かんが

えている。

また、基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センター等
など

との連携
れんけい

については、まずは、相談
そうだん

支援
し え ん

事業所
じぎょうしょ

の開設
かいせつ

に関心
かんしん

を持
も

っていただき、そして、その後
ご

の開設
かいせつ

の流
なが

れ等
など

につ

いて、フォローアップを行
おこな

うということを考
かんが

えている。この開設
かいせつ

促進
そくしん

事業
じぎょう

は、政令市
せいれいし

も含
ふく

めた県全域
けんぜんいき

で実施
じ っ し

をする予定
よ て い

となっているため、実際
じっさい

に、

相談
そうだん

支援
し え ん

事業所
じぎょうしょ

を開設
かいせつ

する地域等
ちいきなど

がある程度
て い ど

具体的
ぐたいてき

に決
き

まってきた時
とき

に、そ

9

の地域
ち い き

の基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センターや、圏域
けんいき

のナビゲーションセンターの方
かた

と

連携
れんけい

をしてその後
ご

のフォローアップをしていきたいと考
かんが

えている。

   ③ 中井
な か い

やまゆり園
えん

における支援
し え ん

改善
かいぜん

に向
む

けた取組
とりくみ

の報告
ほうこく

があったが、報告
ほうこく

事項
じ こ う

の

他
ほか

に、「当事者
とうじしゃ

目線
め せ ん

の推進
すいしん

事業
じぎょう

」やコーディネーター等
など

が活動
かつどう

をしていると認識
にんしき

し

ている。しかし、それらについては触
ふ

れられていない。各事業
かくじぎょう

担当者
たんとうしゃ

が異
こと

なると

いう状 況
じょうきょう

であるが、来年度
らいねんど

以降
い こ う

については、関連
かんれん

事業
じぎょう

の報告
ほうこく

を一体的
いったいてき

に行
おこな

って

いただきたい。

     ⇒障害
しょうがい

サービス課
か

 運営
うんえい

指導
し ど う

グループより回答
かいとう

。

       いただいたご意見
い け ん

を資料
しりょう

に反映
はんえい

した。（詳細
しょうさい

【資料
しりょう

6】参照
さんしょう

。）

       ※ホームページへは更新版
こうしんばん

の資料
しりょう

を掲載
けいさい

。

(3) 協議
きょうぎ

事項
じ こ う

 障害
しょうがい

福祉
ふ く し

人材
じんざい

育成
いくせい

ビジョンについて

障害
しょうがい

福祉課
ふ く し か

より【資料
しりょう

15】について説明
せつめい

。

● 事業所
じぎょうしょ

だけではキャリアが組
く

めないことに対
たい

して、地域
ち い き

OJT体制
たいせい

というキャリアを

もう少
すこ

し広
ひろ

い意味
い み

で人材
じんざい

育成
いくせい

できるような考
かんが

え方
かた

が持
も

てないかと思
おも

う。また、今
いま

、

現場
げ ん ば

では、ベテランの職員
しょくいん

が減
へ

ってきており、いろいろな質
しつ

を求
もと

められるような

相談
そうだん

支援員
しえんいん

はある程度
て い ど

のキャリアが必要
ひつよう

だが、それに該当
がいとう

する人
ひと

が現場
げ ん ば

から減
へ

って

きてしまい、現場力
げんばりょく

としての伝達
でんたつ

が難
むずか

しくなっている。そこで、例
たと

えば、課題
か だ い

解決
かいけつ

が困難
こんなん

なケースの事例
じ れ い

に対
たい

して、先輩
せんぱい

職員
しょくいん

の支援
し え ん

技術
ぎじゅつ

を蓄積
ちくせき

し、現場
げ ん ば

で活用
かつよう

してい

10

ける仕組
し く

みが全県
ぜんけん

でできないかと考
かんが

える。例
たと

えば、支援力
しえんりょく

をビックデータとしての

活用
かつよう

等
など

。

また、人
ひと

手不足
で ぶ そ く

の中
なか

で集合型
しゅうごうがた

の研修
けんしゅう

に職員
しょくいん

を派遣
は け ん

することに事業所
じぎょうしょ

として

躊躇
ちゅうちょ

してしまうこともあるため、人材
じんざい

育成
いくせい

の共通
きょうつう

方法
ほうほう

として eラーニングのよう

な仕組
し く

みが全県
ぜんけん

で取
と

れないか。神奈川県
か な が わ け ん

全体
ぜんたい

でキャリアパスを考
かんが

えていく。eラー

ニングを活用
かつよう

したキャリア構築
こうちく

はできないか。先
さき

ほどの OJT体制
たいせい

とキャリア構築
こうちく

が

一体
いったい

となる仕組
し く

みになればいいと思
おも

っている。現場
げ ん ば

の魅力
みりょく

を発信
はっしん

し、現場力
げんばりょく

を上
あ

げ、学生
がくせい

がこの業界
ぎょうかい

ではどんなことが学
まな

べるんだろうかということを県
けん

として打
う

ち

出
だ

し、障
しょう

がい福祉
ふ く し

分野
ぶ ん や

に行
い

ってみようという気持
き も

ちになるような連動
れんどう

があるとよ

い。

  ● 人材
じんざい

不足
ぶ そ く

は、ピアサポーターにも言
い

え、身体障
しんたいしょう

がい者
しゃ

と精神障
せいしんしょう

がい者
しゃ

のピア

サポーターはいるが、知的障
ちてきしょう

がい者
しゃ

のピアサポーターはあまりいないという声
こえ

をよ

く聞
き

く。また、ピアサポーターについて知
し

る機会
き か い

、ピアサポーターになる機会
き か い

が少
すく

ないように感
かん

じる。障
しょう

がい者
しゃ

の中
なか

にも福祉
ふ く し

に興味
きょうみ

がある人
ひと

はいると思
おも

うので

研修等
けんしゅうとう

について、障
しょう

がい者
しゃ

が集
あつ

まる事業所
じぎょうしょ

などでチラシを配
くば

ることは有効
ゆうこう

だと思
おも

う。

また、ボランティアの方
かた

からいつも「授業
じゅぎょう

で聞
き

いていたことと実際
じっさい

が違
ちが

う。」と

驚
おどろ

かれるので、実際
じっさい

の障
しょう

がい者
しゃ

はこういう人
ひと

たちなんだと知
し

ってもらう機会
き か い

が

必要
ひつよう

だと思
おも

うので、学校
がっこう

の授業
じゅぎょう

の一環
いっかん

などから興味
きょうみ

関心
かんしん

を示
しめ

してくれる人
ひと

がいるん

じゃないかと思
おも

った。

11

● 相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

の研修
けんしゅう

などで、実地
じ っ ち

研修等
けんしゅうとう

を行
おこな

い、障
しょう

がいを持
も

っている方
かた

の

普段
ふ だ ん

の生活
せいかつ

を見
み

ていただく必要
ひつよう

があると考
かんが

えている。直 接 障
ちょくせつしょう

がいを持
も

っている人
ひと

たちの生活
せいかつ

を見
み

てもらうことで、実際
じっさい

の支援
し え ん

体制
たいせい

を組
く

み立
た

てるにあたり役立
や く だ

つと思
おも

う。

また、ピアサポーターをもっと活用
かつよう

していって欲
ほ

しいと考
かんが

えている。ピアサポー

ターになりたい人
ひと

たちは基本的
きほんてき

に自分
じ ぶ ん

たちのことを伝
つた

えたいからやっていることが

多
おお

いので、自分
じ ぶ ん

の経験
けいけん

などを伝
つた

えることに長
た

けているため、実際
じっさい

に困
こま

ったことと

か、生
なま

の声
こえ

を聴
き

くことができると思
おも

う。「障
しょう

がい者
しゃ

が怖
こわ

い」という声
こえ

を耳
みみ

にするこ

ともあるが、知
し

らないがために偏見等
へんけんなど

がでてきるので、やっぱりそういうところは

先
さき

ほど話
はな

していたように、学校
がっこう

の授業
じゅぎょう

などで、障
しょう

がい者
しゃ

と触
ふ

れ合
あ

うことで、

将来的
しょうらいてき

に理解
り か い

が深
ふか

まり、新
あたら

しい人材
じんざい

の確保
か く ほ

へとつながると考
かんが

えている。

● 相談
そうだん

支援
し え ん

、障
しょう

がい者福祉
しゃふくし

の価値
か ち

基準
きじゅん

を考
かんが

えると、多様性
たようせい

の尊重
そんちょう

や、個人
こ じ ん

の

権利
け ん り

、自己
じ こ

決定
けってい

、意思
い し

決定
けってい

支援
し え ん

など、人
ひと

として持
も

っている幸
しあわ

せの追求
ついきゅう

が基本
き ほ ん

とな

っていると考
かんが

えている。「障
しょう

がいだ」という発想
はっそう

自体
じ た い

が本来
ほんらい

はあってはならないと

思
おも

い、「障
しょう

がい福祉
ふ く し

」や「障
しょう

がい者
しゃ

の権利
け ん り

」ではなく、「人
ひと

としての権利
け ん り

」等
など

、

支援者
しえんしゃ

が自分
じ ぶ ん

たちと地続
じ つ づ

きで考
かんが

えるというところが、相談
そうだん

支援
し え ん

に欠
か

けているように

思
おも

うところがある。「障
しょう

がい」というように枠
わく

の外
そと

に押
お

し出
だ

すような分断的
ぶんだんてき

な発想
はっそう

ではなく、どんな人
ひと

でも生
い

きづらさを抱
かか

えることがあり、そういった人
ひと

はたくさん

いるので、「私
わたし

たちは同
おな

じ人
ひと

を支援
し え ん

するんだ」「一時的
いちじてき

にサポートするんだ」という

12

発想
はっそう

のもとの基本
き ほ ん

理念
り ね ん

にして欲
ほ

しいと思う。

● 現場
げ ん ば

の人
ひと

の負担
ふ た ん

をなくして欲
ほ

しいと願
ねが

っている。その上
うえ

で、地域
ち い き

OJT体制
たいせい

に つい

てものすごく賛成
さんせい

で、各事業所
かくじぎょうしょ

の創意
そ う い

工夫
く ふ う

は必要
ひつよう

ではあるが、それを後押
あ と お

しできる

ような「この研修
けんしゅう

を受
う

けていれば自然
し ぜ ん

とキャリアアップできる」、「事業所
じぎょうしょ

として

自然
し ぜ ん

に加算
か さ ん

が取
と

れていく」というような、計画
けいかく

であってほしいと思
おも

う。

また、人材
じんざい

確保
か く ほ

については、学生
がくせい

のインターンシップのところから福祉
ふ く し

人材
じんざい

に

引
ひ

き込
こ

んだり、別
べつ

の業種
ぎょうしゅ

から採用
さいよう

できたらインセンティブがあるようにするなど、

とにかく地域
ち い き

の人材
じんざい

を引
ひ

き込
こ

めるような方針
ほうしん

を定
さだ

められたらいいと思
おも

う。

● 全体的
ぜんたいてき

な意見
い け ん

として、障
しょう

がい福祉
ふ く し

の人材
じんざい

育成
いくせい

ビジョンも含
ふく

めた各施策
かくしさく

や取組
とりくみ

につ

いては、担当課
たんとうか

や部局
ぶきょく

などを跨
また

ぐものであり、かつ、重
かさ

なり合
あ

いも多
おお

く散見
さんけん

され

る。これらを有機的
ゆうきてき

・一体的
いったいてき

に運用
うんよう

するためには、各部局
かくぶきょく

・課
か

に横串
よこぐし

を刺
さ

し、施策
し さ く

全体
ぜんたい

を俯瞰的
ふかんてき

視点
し て ん

で運用
うんよう

することが重要
じゅうよう

だと考
かんが

える。

(4) その他
た

● 委員
い い ん

より質問
しつもん

事項
じ こ う

：「当事者
とうじしゃ

活動
かつどう

への支援
し え ん

・補助
ほ じ ょ

について」

精神障
せいしんしょう

がいの当事者
とうじしゃ

団体
だんたい

が行
おこな

うフリースペースなどの活動
かつどう

は、人数
にんずう

や特性
とくせい

か

ら市町村
しちょうそん

をまたぐ活動
かつどう

となってしまう。行政
ぎょうせい

や社協
しゃきょう

などによる助成
じょせい

は、条件
じょうけん

と

してその市町
しちょう

の住民
じゅうみん

に対象
たいしょう

を限
かぎ

ったり、年数
ねんすう

制限
せいげん

があったりする場合
ば あ い

が多
おお

く、

助成
じょせい

を受
う

けづらいため、広域
こういき

で連携
れんけい

して供託金
きょうたくきん

のような形
かたち

で助成
じょせい

しているところ

13

がないか質問
しつもん

したい。条例
じょうれい

にも活動
かつどう

促進
そくしん

の定
さだ

めがあるため、もし、そのようなと

ころもないのであれば、県
けん

や圏域
けんいき

でバックアップする仕組
し く み

を検討
けんとう

して欲
ほ

しい。

     ⇒● セルフヘルプグループの活動
かつどう

にて、イベントを開催
かいさい

するにあたり、社会
しゃかい

福祉協
ふくしきょう

議会
ぎ か い

の助成金
じょせいきん

を申請
しんせい

したことがあった。金銭的
きんせんてき

なものだけでなく、

人的
じんてき

支援等
しえんなど

を受
う

けることができたこともあり、申請
しんせい

を行
おこな

うことで、支援
し え ん

を

受
う

けられる制度
せ い ど

がいろいろあると思
おも

う。

(5) 資料
しりょう

提供
ていきょう

ア 令和
れ い わ

５年度
ね ん ど

当初
とうしょ

予算案
よさんあん

について【資料
しりょう

15】

イ 居住地
きょじゅうち

特例
とくれい

について【資料
しりょう

16】

ウ 送迎
そうげい

・安全
あんぜん

プランについて【資料
しりょう

17】

４ その他
た

 (1) 委員
い い ん

の任期
に ん き

    令和
れ い わ

３年
ねん

７月
がつ

１日
にち

から令和
れ い わ

５年
ねん

６月
がつ

30日
にち

まで。

次回
じ か い

の本
ほん

協議会
きょうぎかい

にて委員
い い ん

の改選
かいせん

を予定
よ て い

。

(2) 令和
れ い わ

５年
ねん

度
ど

の開催
かいさい

予定
よ て い

    「障
しょう

がい者計画
しゃけいかく

」の改定
かいてい

年度
ね ん ど

のため、令和
れ い わ

５年度
ね ん ど

は３回
かい

の開催
かいさい

を予定
よ て い

。